
2021/19/0019

 Comune di Padova

Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Determinazione n. 2021/19/0019 del 29/01/2021

Oggetto: LLPP VER 2020/020 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISTRUTTURAZIONE E INCREMENTO 
DELLA SICUREZZA DELLE AREE LUDICHE. AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA AVOLA SOCIETÀ COOPERATIVA PER COMPLESSIVI € 
274.516,69 (CUP: H93B19000290004; CIG: 8375461111).

IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 291 del 09/07/2020 con la quale è stato approvato il proget-
to esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria ristrutturazione e incremento
della sicurezza delle aree ludiche”, dell’importo complessivo di € 350.000,00, di cui €
269.511,84 per lavori;

- la propria precedente determinazione a contrattare n. 2020/19/0157 del 28/07/2020 con
la quale sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di
scelta del contraente stabilendo di procedere con procedura aperta (art. 60 del D.
Lgs. 50/2016), con la previsione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133, c. 8,
D. Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs.
50/2016;

- la determinazione n. 2020/19/0207 del 15/10/2020 con la quale si è provveduto a nominare,
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

PRESO ATTO 

- dei lavori della Commissione giudicatrice, dal cui verbale di seduta in data 22/10/2020
consegue che la miglior offerta è quella dell’impresa Avola Società Cooperativa che è
risultata anomala;

- che il Responsabile del procedimento ha espletato la procedura di verifica dell’offer-
ta, dichiarandola congrua nel suo complesso (cfr. nota del 14/01/2021 in atti al prot. n.
0038539 del 27/01/2021);

- del verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 26/01/2021 da cui ri-
sulta la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a fa-
vore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione, come previsto dal di-
sciplinare di gara;

VISTO quanto sopra e il ribasso offerto del 16,61%, si ritiene di aggiudicare i lavori in oggetto
all’impresa  Avola Società Cooperativa per  l’importo  di  €  225.013,68 (oneri  per  la  sicurezza
compresi) oltre ad I.V.A. 22%;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto
così come di seguito riportato:

 G.C. n. 291/2020 differenza Affidamento

A) Lavori € 267.899,84 € 44.498,16 € 223.401,68
 Oneri € 1.612,00 € 0,00 € 1.612,00
 Totale € 269.511,84 € 44.498,16 € 225.013,68



Determina n. 

     
B) Somme a disposizione    
 IVA 22% € 59.292,60 € 9.789,59 € 49.503,01

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 5.390,24 € 0,00 € 5.390,24

 Fondo accordi bonari € 8.085,36 € 0,00 € 8.085,36
 Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 0,00
 Spese tecniche allacciamenti € 3.500,00 € 0,00 € 3.500,00
 Imprevisti € 494,96 € 0,00 € 494,96

 
Spese tecniche coordinatore 
sicurezza

€ 3.500,00 € 0,00 € 3.500,00

 
Interventi di accessibilità e 
riqualificazione di manufatti 
edili e arredi

€ 0,00 -€ 54.512,75 € 54.512,75

 Totale € 80.488,16 -€ 44.498,16 € 124.986,32

     
 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00
     
 Totale complessivo € 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che la presente procedura di gara ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020 n. 34 benefi-
cia dell’esonero dal versamento dei contributi ANAC (istituiti con l’art. 1, comma 65
della L.266/2005) previsto a favore della Stazione appaltante e degli operatori econo-
mici per le procedure pubblicate a far data dal 19/05/2020 e fino al 31/12/2020;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267;

- che per i  lavori di  che trattasi è stato costituito il fondo pluriennale vincolato, così come
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA
CONTABILITA’ FINANZIARIA” (Allegato A/2 al D. Lgs. 118/2012), essendo stato approvato
il progetto esecutivo con deliberazione di G.C.  n. 291 del 09/07/2020;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 86 e n. 87 del 18 dicembre 2020,
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il D.U.P.
e  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023  nonché  la  deliberazione  della  Giunta
Comunale  n.  689 del  29 dicembre  2020,  immediatamente eseguibile,  con la  quale è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2021-2023;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra riporta-
to;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Avola Società Cooperativa con sede
a Castel Maggiore (BO) – Codice Fiscale e P.IVA  01227390372 (cod. fornitore 24570) che
ha offerto il ribasso del 16,61% e, quindi, per l’importo complessivo € 274.516,69, oneri e
IVA 22% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  291/2020, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 5.390,24;



Determina n. 

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 291/2020, ammonta a € 8.085,36;

6. di  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  274.516,69  a  favore  dell’Impresa  Avola  Società
Cooperativa, sul cap.  22400105 “Manutenzione straordinaria ristrutturazione e incremento
della  sicurezza  delle  aree  ludiche”  del  Bilancio  di  previsione  2021  –  classificazione  di
bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n.  2021/1387/0 (deliberazione
di G.C. n. 291 del 09/07/20) (Vincolo 2020S062);

7. di gravare la somma di € 5.390,24 per l’accantonamento dell’incentivo per funzioni tecniche,
sul  cap.  22400105 “Manutenzione  straordinaria  ristrutturazione  e  incremento  della
sicurezza delle  aree ludiche” del Bilancio di previsione 2021 – classificazione di bilancio
U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 2021/1387/0 (deliberazione di G.C. n.
291 del 09/07/20) (Vincolo 2020S062);

8. di gravare la somma di € 8.085,36 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22400105
“Manutenzione  straordinaria  ristrutturazione  e  incremento  della  sicurezza  delle  aree
ludiche” del Bilancio di previsione 2021 – classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F.
U.2.02.01.09.999 impegno  n.  2021/1387/0 (deliberazione  di  G.C.  n.  291 del  09/07/20)
(Vincolo 2020S062).

29/01/2021
Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Ciro Degl'Innocenti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.09.02.2.02 22400105 U.2.02.01.09.999 274.516,69 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 202100036 2021000138701
C U.09.02.2.02 22400105 U.2.02.01.09.999 8.085,36 FONDO ACCORDI BONARI 202100036 2021000138703
C U.09.02.2.02 22400105 U.2.02.01.09.999 5.390,24 GIRO  CONTABILE  TESORIERE

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202100036 2021000138702

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

01/02/2021
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



LLPP  VER  2020/020.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RISTRUTTURAZIONE  E
INCREMENTO DELLA SICUREZZA DELLE AREE LUDICHE. IMPORTO COMPLESSIVO
DI PROGETTO € 350.000,00 (CUP: H93B19000290004 - CUI: 00644060287202000024 -
CIG:  8375461111). -  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  N.  2020/19/0157  DEL
28/07/2020, PUBBLICATA IN DATA 29/07/2020;

VERBALE N.  1

Presso la sede del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana del Comune di Padova,

via  N.  Tommaseo  n.  60,  alle  ore  9.30  del  giorno  22.10.2020,  si  riunisce  la

Commissione, in presenza dell’Ing. Paolo Salvagnini, in qualità di Presidente, del Dr.

Forestale  Riccardo  Morganti  in  qualità  di  Commissario,  del  Dr.  Forestale  Paolo

Trivellato in qualità di Commissario e il Rag. Giovanni Negrin in qualità di Segretario

Verbalizzante.

La  procedura  di  gara  si  svolge  attraverso l’utilizzo  della  Piattaforma ARIA SpA –

SINTEL.

Premesso che:

− con Determinazione del Capo Settore n. 2020/19/0207 del 15/10/2020 è stata

nominata la Commissione giudicatrice composta dell’Ing. Paolo Salvagnini, in

qualità  di  Presidente,  del  Dr.  Forestale  Riccardo  Morganti  in  qualità  di

Commissario, del Dr. Forestale Paolo Trivellato in qualità di Commissario e il

Rag. Giovanni Negrin in qualità di Segretario Verbalizzante;

− in  data  20.10.2020,  alle  ore  11,00,  in  seduta  telematica  il  RUP Dr.  Ciro

Degl’Innocenti, ha proceduto all’estrazione dalla piattaforma Sintel – Aria Spa

delle  buste  telematiche  contenenti  la  documentazione  tecnica  (busta  B),

consegnandola  al  segretario  verbalizzante  affinché  la  Commissione

giudicatrice  possa procedere con le successive operazioni di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO,

la  Commissione  giudicatrice  prende  in  carico  la  documentazione  fornita  dal

Segretario  che  ne  garantisce  la  completa  trasmissione  inizia  la  valutazione  delle

offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici:  Non Solo  Arredo  Srl,  Vivai

Antonio Marrone Srl, Avola Soc. coop., Italian Garden Srl.

Il Presidente procede a dare lettura del Disciplinare di Gara al punto A dell’offerta

tecnica  nel  quale  sono  elencati  i  criteri  di  valutazione  nonché  i  relativi  criteri

motivazionali, riepilogando inoltre la modalità di valutazione delle offerte mediante

l’attribuzione di coefficienti tra 0 e 1 da parte di ciascun singolo Commissario.

La  Commissione  procede  alla  valutazione  dell’offerta  per  ciascun  criterio  di

valutazione.

Terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti la Commissione

per  ciascun  sub  criterio  ha  calcolato  la  media  dei  coefficienti  attribuiti

  1





TABELLA A

Pagina 1

Oggetto

MAX 1,000 MAX 1,000 MAX 0,733 MAX 81,000

CIG 8375461111 MIN 0,000 20,000 MIN 0,400 11,000 MIN 0,067 50,000 MIN 0,000 81,000

TABELLA “A”  Progetto tecnico TOTALE 81 punti, di questa scheda max 81 punti

CRITERIO A

DITTE media punteggio media punteggio media punteggio

COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3 COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3 COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3

1 NON SOLO ARREDO 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 12,000 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 4,400 0,000 0,000 0,200 0,067 0,091 4,545 20,95 0,259 20,945

2 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 6,600 0,800 0,600 0,800 0,733 1,000 50,000 56,60 0,699 56,600

3 AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 20,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 11,000 0,800 0,600 0,800 0,733 1,000 50,000 81,00 1,000 81,000

4 ITALIAN GARDEN SRL 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 12,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 6,600 0,400 0,200 0,400 0,333 0,455 22,727 41,33 0,510 41,327

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISTRUTTURAZIONE E INCREMENTO 
DELLA SICUREZZA DELLE AREE 
LUDICHE

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL 
CRITERIO 

A1

MASSIMO 
PUNTEGGIO 

DEL 
CRITERIO 

A2

MASSIMO 
PUNTEGGI

O DEL 
CRITERIO 

A3

MASSIMO 
PUNTEGGI

ordine 
apertura 

buste

A.1 : Dimostrazione de grado di adeguatezza di tipologia 
ed ambiti dei percorsi  aggiornamenti tecnico 

professionali 

riparametr
azione

A.2 : Dimostrazione del grado di adeguatezza iniziative 
adottate da l concorrente per accrescere la sostenibilità 

ambientale degli interventi operativi (impiego 
automezzi, attrezzature di ultima generazione, ecc.)

riparametr
azione

A.3 : Qualità componenti della struttura, Qualità dei 
materiali, Requisiti di sicurezza

riparametr
azione

SOMMA PUNTEGGIO 
max 81 punti

RIPARAMET
RAZIONE

PUNTEGGI
O 

DEFINITIVO



RIEPILOGO CRIT E + CERTIFIC

Pagina 1

OGGETTO:

0
4/5 DEL VALORE MASSIMO DEL TOTALE (81+9)=90 72

MAX PUNTEGGIO COMPLESS 87,000

CIG 8375461111

TABELLA “B”  Progetto tecnico relativo alla conduzione del servizio TOTALE 90 punti

CRITERI E E CERTIFICAZIONI CRITERIO CERTIFICAZIONI  max 9 punti

80

DITTA

PUNTEGGI CERTIFICAZIONI

MAX 81 PUNTI PUNTEGGIO

1 NON SOLO ARREDO 20,945 SI 3 NO 0 NO 0 3
23,945 OK

2 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 56,600 SI 3 SI 3 SI 3 9
65,600 OK

3 AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA 81,000 SI 3 SI 3 NO 0 6
87,000 E' ANOMALA

4 ITALIAN GARDEN SRL 41,327 SI 3 SI 3 NO 0 6
47,327 OK

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISTRUTTURAZIONE E INCREMENTO 
DELLA SICUREZZA DELLE AREE LUDICHE

RIEPILOGO   CRITERIO a 
    max 81 punti

ORDINE 
APERTUR
A BUSTE

LA DITTA E’ 
PRESENTE 

ALL' 
APERTURA ?  

SI/NO

TOTALE 
CERTIFICAZIONI

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO MAX 

90 PUNTI
         TOTALE CRITERI          
                E + CERTIF

ISO 9001   
PUNTI 3

ISO 14001  
PUNTI 3

PUNTEGGI
O

AMBIENTALE 
        EMAS       

punti 3

PUNTEGGI
O

PUNTEGGIO 
TOTALE CRITERIO E + CRITERIO 

CERTIFICAZIONI



OFFERTA ECONOMICA

Pagina 1

0
Oggetto

CIG 8375461111

TABELLA “C” VALORE 4/5

OFFERTA ECONOMICA 16,610 10 8

DITTA

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 10

RIBASSO OFFERTO PUNTEGGIO PROVVISORIO

1
NON SOLO ARREDO 13,87000 8,350 0,9355 9,355

E' ANOMALA

2
VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 9,53000 5,738 0,6937 6,937

OK

3
AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA 16,61000 10,000 1,0000 10,000

E' ANOMALA

4
ITALIAN GARDEN SRL 9,45000 5,689 0,6878 6,878

OK

COEFFICIENTE 0,9

SOGLIA = MEDIA % RIBASSI PRESENTATI 12,3650

per Ai <= Asoglia Ci = 0,90*(Ai / Asoglia)

per Ai > Asoglia Ci = 0,90+(1-0,90)*((Ai-Asoglia) / (Amax – Asoglia)

Dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente;

Ai = ribasso del concorrente;

A soglia = media aritmetica dei ribassi presentati;

Amax =ribasso più conveniente

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISTRUTTURAZIONE E INCREMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLE AREE LUDICHE

SE IL PUNTEGGIO AGGREGATIVO COMPENSATORE è MAGGIORE O UGUALE AI 4/5 
DEL PUNTEGGIO MASSIMO L’OFFERTA è ANOMALA

valore massimo delle 
percentuali presentate

punteggio massimo dell’ 
offerta economica COEFF INTERPOLAZIONE LINEARE / 

20

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

LA DITTA E’ PRESENTE 
ALL' APERTURA ?  SI/NO COEFFICIENTE 

interpolazione lineare da 0 a 
1

PUNTEGGIO 
AGGREGATIVO 

COMPENSATORE

L’ OFFERTA 
ECONOMICA E’ 

ANOMALA?

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo aggregativo – compensatore e calcolato tramite le seguenti 
formule



TOTALE COMPLESSIVO

Pagina 1

OGGETTO: 

CIG 8375461111

TABELLA “D” MAX PUNTEGGIO COMPLESS 97,000

TOTALE COMPLESSIVO 
CHIEDE DI AGGIORNARE ?  > SI

DITTA

RIEPILOGO PUNTEGGI

  ANOMALIA OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO

1 NON SOLO ARREDO 9,355 E' ANOMALA 23,945 OK 33,300 REGOLARE

2 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 6,937 OK 65,600 OK 72,537 REGOLARE

3 AVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA 10,000 E' ANOMALA 87,000 E' ANOMALA 97,000 ANOMALA

4 ITALIAN GARDEN SRL 6,878 OK 47,327 OK 54,206 REGOLARE

PROCEDURA APERTA PER LAVORI 
DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
RISTRUTTURAZIONE E 
INCREMENTO DELLA SICUREZZA 
DELLE AREE LUDICHE

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

TOTALE COMPLESSIVO (a+b) = 
MAX 100

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA (a) = MAX 10

TOTALE PUNTEGGIO CRITERI  
TECNICI  (b) =MAX90

ANOMALIA  TOTALI CRITERI    
TECNICI



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta  per  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria

ristrutturazione e incremento della sicurezza delle aree ludiche. 

CIG n. 8375461111 - CUP n. H93B19000290004

Codice opera: LLPP VER 2020/020

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il giorno 26 gennaio 2021, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  10:35  presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Visto  il  verbale  della  Commissione  giudicatrice  e  la  proposta  di

aggiudicazione  del  Responsabile  del  procedimento,  si  procede  come

previsto dal disciplinare di gara, in esecuzione dell’art. 133, comma 8, del

D.Lgs.  n.  50/2016 (c.d.  “inversione  procedimentale”),  alla  verifica  di

regolarità della documentazione amministrativa  presentata dall’offerente a

favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione, al fine di

accertare l’assenza di motivi  di  esclusione e la sussistenza dei  criteri  di

selezione stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione prescritta.

1




	CRITERIO A
	RIEPILOGO CRIT E + CERTIFIC
	OFFERTA ECONOMICA
	TOTALE COMPLESSIVO

